

R. L. B. N. N. 706

lelewis, Karaliaucziuje  
is Utarninką isbudams,  
istoj, ant bile lokio Pusto  
pšteliotas, su Pustpinin-  
eis ant Bertainio Metu  
4 Sgr. 9 Pf.

# Kelewis

Apsakimū Skatimat i Ke-  
lewi kasto po 2 Sgr. už  
kozną, smulkelis Raštais  
išdrukawotą Gilę. Gros-  
matas reik šen atrasti:  
**Border = Rossgarten**  
Nr 5.

## Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

Nov. 63.

Karaliaucziuje, 25. Novemberi

1870.

### Dufawimai.

Pons Diems yra Karaliumi, to dziaugtis Žeme,  
r linksminkitės Galos, tiek jų yra. Dangus apšako  
o Teisybę ir wisi žmonės reg jo Garbę. Jus, kurie  
Boną Dievą mylite, Pisto n'apškite! Pons Diems  
apsaugoj Dufias sawo Szwentujų; nū Rankos Piktųjų  
is jas išgelbti. Teisiamjam Szwiezybe wël tur už-  
tekėti ir Dziaugsmas geromsioms Szirdims. Jus  
Teisieje, dziaugkites Bonu Dienu ir dėkawokit jam ir  
garbinkit jo Szwentybę! Amen. Pf. 97.

### Szwiežus Susipainiawimai Gyropoje.

Dar wiens kruwinas baisingas Karas n'iera ant  
Galo, o štai, jau Garšas apie fitą kyla, ir rodos,  
kad Swietas i Pakaju ne galėsęs taip weik pareiti.  
Tacziau aufšciausyšis Wieszpatis Maldas Sawujų iš-  
klausys ir ne dūs Swietą per ilgay ir per skaudzien  
warginti.

Pirm kokia 20 Metu arba ir dar daugiaus buvo  
arba rodės Rusijos Galybe tokia didele, kad jau  
Swietas mislyjo, Rusų Ciecorius, tūczies Niko laus I  
Wardu, sawo Kaimynus Turkus užpulsęs ir Turkiją  
arba nors jōs Wyriausiji Miestą podraug su anōs  
Žemės Dalyku pasiawisęs. Bet Rubežiūse Rusijos  
bey Turkijos, abiejų Tarpe randasi jūdosi os Jures,  
wofšfay: „das schwarze Meer“ wadinamos. Rusų  
Ciecorius buvo hale pitu Juriu kelias Festungas iš-  
taisęs, tarp kuriu wiena, Sebastopol Wardu, didziau-  
sioji ir drucziausioji buvo. Szale tōs Festungos jūdųjų  
Juriu žbegyje Daugybe rusiškū Karo Sziepyu gulejo,  
ir mislyjama buvo, kad pritinkanciam Gziesui priėjus  
Rusų Ciecorius fitas sawo kariškases Sziepis pries  
Turkus paleisęs, o tada busent su silpnaje Turkijos  
Ciecoryste ant Galo.

Ogi fita Misis rodės ir jau weik norinti iš-  
sipildyti, kaip Rusų Ciecorius sakydamaši, buk jis  
Kritšcionis Turkijoje užtoti noris su Turkū Cieco-  
riumi arba Sultanu Waido jēštojo. Ale ant fito  
Weikimo Rusų Ciecoriaus taip Englanderiei, kaip ir  
Francuzū Ciecorius Napoleons su Pawydu ir Wifš-  
tikėjimu nužwelge. Mēša jie ne welyjo, kad Rusų

Galybe, jau dabar tokia didele budama, dar didesne  
pastotu. O Englanderiei, kurie iš sawo Kupczyntės  
minta ir Lobjū susikrauja, priegtam dar ne welyjo,  
kad prie Konstantynopelio gulis Juriu žbegis tarū  
lyg kokia Anga i jūdases Jures budams Rusams  
i Rankas ipultu ir tie taipo anas Jures wifay i sawo  
Wale gamę Englanderiams Kupczyntę ant tū wifay  
užginti galētu. Taygi Rusų Ciecoriui pries Turkū  
Sultana Waidą keliant, pasikele Englanderiei bey Fran-  
cuzai, o ir majoji Italija Turkams ant Bagalbōs  
pareiti, ogi ir Ystreikiu Ciecorius išrode tūczies pries  
Rusų Ciecoriu, karsai jam tacziau pirm Triumpo pries  
maišriškūsius Wengrus buvo ant Bagalbōs parēsęs,  
dide Nedekingyste.

Szitokiū Budu pasikele pries Ciecoriu Niko la  
Mete 1855 didelis Karas, kuriame tasai pries Daugybe  
sawo Neprieteliu atšigiti ne galėjo. Tuzba dėl  
funklōs Nepalaimōs ir Peršalimai ji i Rigą imete, kurioje  
jis manding Porą Dienū po naujo Meto 1856 pasi-  
mire. Jo Paskejis Ciecorius Aleksanderis II Ne-  
prietelius iweikti ne galėdams turėjo su jeis galiausiey  
Mete 1856 Paryzo Mieste Pakaju padaryti. Tame  
tape tarp fitu Dalyku susneketa, kad ney Rusija  
ney Turkija ne turinti hale jūdųjų Juriu Festungu  
turėti, o ant fitu Juriu ir ney jokiū kariškū Sziepyu  
prilaisyti.

Taip su fitum Dalyku pasiliko iki šiol. Festunga  
Sebastopol tape išpuštyta. Rusų kariškios Sziepyš  
i Kupczyntės Sziepis pertaisytos. Tacziau tas Dalykas  
Rusų Waldziei wis didey ant Szirdies gulejo, ypaczies  
kadangi wisokioms kariškoms Sziepims, ne tik tur-  
kiškoms, bet ir engliškoms, francuziškoms, ystreikiškoms  
ir wisokioms fitoms buvo o ir dar yra galima iš  
Wiburžemes Juriu (mittelländisches Meer) pro Kun-  
stantynopeli prabėgdamos i jūdases Jures ibėgti ir  
kofiam Karui pasidarius Rusija apnikti. Iki šiol Rusijos  
Ciecorius Aleksanderis II toktai pakele, ypaczies Fran-  
cuzū Galybės prisibijodams, ale dabar jūs mums po  
Kojomis be gulint matydams, jisai per sawo Pasuntinius  
Kunstantynopelyje, Wyno Mieste bey Liundune  
dawe apšakyti, kad ansai Pakajaus Derėjims Mete 1856  
padarytas esās didele Meteišybe ir Rusijos Gwoltawo-

jims. Todēļey jīfai ņitā Derējimą tolians ne laifņeš, bet Festungū prie jūdūjū Juriū pasībūdawodīšes ir tief karīškū Sziepju ant ņitū Juriū prilaiņņeš, kief jam ger rodos.

Iš to Apsakymo dabar taip prie Englanderiu kaip ir prie Ystreikiu pakilo didelis Szauffmas pries Rusu Ciecoriu, kad jis padarytus Kuutraktus ne laifņas, o taip englīskafis Ministeris Granwill kaip ir ystreikīskafis Ministeris Beyntas Rusu Ministeriui Gorczakow nuraše, kad jie ņitā Derējimo Laužimą per Neteiņņe laifņ ir i tā Niekū Budu n'iwelņe. Ale po anūm minētāju Derējimu iš Meto 1856 yra ir Prusū Waldzia drauge paņraņiņi. Tacziau musū Bismarkis iki ņiol wiņay tyl ir Niekū ne safo apie tai, kas jo arba musū Wieņpatiēs Karaliaus Mislis tame Dalņke ējanti.

Bet dabar klausiant: kas su tūm Dalņku bus? tay meš taip miļņjam: Kad Ciecorius Napoleons dar sawo Galybēje butu, tay Karas pries Rusijā ne butu iļņwengtīns. Ale dabar tikt rasi bene ant tōš Pusēs Pakajus pasilīks. Ydreikiei su sawo naminiu Susidawadņjimu imanytinay Darbo tur, o jey jie ir kēņytus pries Rusijā pasikelti, tay jie turētu bijotis, kad jiems ant wiens Pusēs pries Rusus iļņtraufus, musū Waifkai ant antrōš Pusēs pries jūs paczius i jū Zemē itraukti galētu. Berods dēl jūdūjū Juriū ir dēl Turkijsōš tieņog i Karā kīstis musū Wieņpats Karalius ney jōkīōš Brieņastīēs ne tur. Tāņgi jīfai todēl, ogi priegtam ir dar sawo ņime Kare gana nuwarguņiam Waifkui Atilīēs welņdams ir sawo Zemei Pakajū sugražiti meilņdams ņwieņjam Karui pakilus ney po wienu ney po kitu eiti ne norētu. Tacziau meš tikt ne galim Dekawonēs uzmirņti, kuriōš meš ir ņime musū Kare pries Francuzus Rusū Ciecoriui kalti pastojē.

(Dar ne wīfķas.)

### Wokietijōš Wiensbe.

Wokietija yra ņime Kare pries Francuzus i Wiens sustojūņi, ale matant, kaip pries ņitā Susiwiensjimą Francuzū didzioji Galybe ne galējūņi stowēt, tay dabar wiņōš Wokietijōš Kubeņiņe yra tas Geidawimas pastojēs, kad wiņa Wokietija ne tikt Karo, bet ir Pakajaus Gziēsū ir ant wiņū Gziēsū Wiensbeje stowētu, idant todēl ir pētiniōš Wokietijōš Zemēs ir Wieņpatņiēs prie Sziaurwokietijōš Susidraugawojimo priņtotu ir ņitaiņo wiens wienintele cziela Wokietija pasidarytu. Idant ņitās Zmoniū Meilņjimas iļņpildytu, buwo praēņjusioje Dienose Ministeriei taip iš Sziaurwokietijōš kaip ir iš Pietwokietijōš prie musū Karaliaus bey prie Grows Bismarkio Mieste Wersalj (Versailles) šale Paryžo suņtrīņķē ir yra tas Dalņķas tenay nū-

grunczēy apmaņņtas ir perņņekētas. Su Badū bey Hessen-Darmstato Wokietijōš Wiensbe pasidāreš, o tos dabar jau ir tiefio yra apņiemusios, i Wokietijōš Wiensbe pasidāti ir musū Karaliu per sawo Wyriauņijē, ne tikt Karo, bet Pakajaus Gziēsē priimti. Su Wirttembergio Karaliuni dēl to Dalņko dabar jau ir bewēif bus Sutarimas pasidāreš. Baieriū Karalius beje taipjau nō iņtoti, ale tacziau dar ņi bey tā Dalņķā iļņsiderē meilņdams, kuri tacziau ne bus galima jam iwelņt kadangi tūmi Wokietijōš Wiensbeje galētu Trīfinim nūsidāti. Ale tacziau miļņjama, kad n'ilgay truku ir Baieriū Karalius Wokietijōš Draugņstei abelna priņstosēs. Bet Sziaurwokietijōš Saimas yri Ketwerge 24 taji Nowemberi Berlyne suņtrīņķēs, ņitaiņi Priņtojimui Pietwokietijōš sawo Britarimą dāti, o tad jau ne bus Wokietija i Sziaurwokietija bey Pietwokietija perķirta, bet bus wiens cziela Wokietija, priņkurios ir musū miļņoji Lewiņķe priņklaupņs, Prusū Karalius bus wiņōš Wokietijōš Wyriauņjis ir Galwo o manding jis bus tuda ir Wokietijōš Ciecorium iļņķautas.

### Szweļķiausioji Zinia.

Prie Paryžo wiļķab teb'ier prie to patīēs kaiņ bnwo. Ale cziā dabar jau Kartais ņiņģa, bet patīņ Paryžo Mieste iš Bado daug ligū pasidaro. Mū Bryņcāņiū ten ant Musiņķiū dabar jau ne ņaudoma, kaip pirm to. Musiņķiū Waifkai spēczias ir riecziās i kelias Szakas peršidalyņē wiš tolians per Francuzijā, o tame nūsidāda kōķiam Pulkui Musiņķiū su Pulkū Francuzū suņtrīņķus tankēy mažū Szarmitļeļiū. Festungas Belfort, Thionville ir dar Borā kitū Musiņķiū apgultas laiko ir apņawdo.

### Apsakymas.

#### Daug pigiaus ne kaip piema.

Petrolijōš Liampū, stikliniū Cylinderiū, stikliniū Warypki arba Uwojū, Peiliū bey Szakiū, Zirkliū, Gumi-Kurpjū, ņuriniū Tāņiū, Tāseliū Piningams, Bizatsū, Knypiū, Szilkū bey Siulū, Purcelionū, ņajangū, Stikū bey daug kitū Taworū.

Ypaczēy aš nurodaw ant sawo didziojo Joposto Szpygelū (pigiey), Szephyrwilnū Szolēms ir t. t. po 2 Sgr. uz Piotg, o tary tū jūdū bey baltū pigiaus. Yņg taiņojaw Szephyrwilniū wiņōķiņē graiņauņiņē Parwūse ant Adymo podraug su Daugņbe graiņū Paweifķū arba Mūsteriū.

Wiņōķiū Brilū, geriaušū muļķeliniū arba dieļiniū Brilū ypaczēy blogoms, nesweķoms Alims tinkancziū. Zeib Perņiņiņeļimū ne nūsidātu, meldzi ant mano Warbo ir Uzraņņo geray padaboti:

Tilņeje.

**Eduard Hein.**

Wokieciū Alņcziēsē Nro. 59.